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对境外间接股权转让的征税处理 
近日，国家税务总局局（国税总局）对一交易中间接转让多家中国居民企业股权作

出重新定性，并就转让所得征收企业所得得税。这是国税函[2009]698 号文（ 698 号文）

出台后税总首次次公开对间接股权转让出具的批复。该批复确认一般反避税规则是对境

外间接股权转让重新定性、并征收中国企业所得税的法律依据，并对当中一些重要的企

业所得税处理问题，如：整体转让让收入的划分、成本的确定以及税款缴纳，作出了明

确指示。这可能引发中国税务机关对境外间接股权转让开展更多的检查与立案案调查。 

交易背景  

2007 年，一境外买方向一境外卖方收购了一家位于英属维京群岛的中间控股公司 

（目标公司）的 35%股权（第一次交易）。在此交易前，卖方全资持有该目标公司，并

通过其全资控股其下 65 家中国居民企业。随后，该境外买方于 于 2012 年 6 月 15 日向

卖方收购了目标公司剩余的 65%股股权，  

一般反避税规则的启动 

税总批复是国税总局根据企业所得税法下的一般反避税规则以及 698 号文所出具

的。批复明确了一般反避税规则仅适用于 2008 年 1 月 1 日之后完成的交易。就本案例

来说，一般反避税规则不适用于 2007 年完成的第一次交易，但适用于 2012 年完成的第

二次交易。值得注意的是，批复采用了股权交易完成日来确定交易何时发生，从而确定

是否适用一般反避税规则。 

以独立法律实体为单位划分整体转让收入 

根据税总批复，此次间接股权转让获取的股权转让所得应当以各法人实体为单位单 

独计算。批复要求将整体转让收入（4.765 亿美元）在 65 家中国居民企业之间进行划分。

根据以下三项指标（每项指标各占 1/3 比重）来确定每家公司划分到的收入：  

 2012 年 5 月 31 日实际出资额；  

 2011 年末净资产；及  

 2011 年全年营业收入。 

间接股权转让交易中，同时牵涉转让多个中国居民企业股权的情况非常普遍。根据 

698 号文的规定，对于间接转让多个中国居民企业股权的，卖方应当按照各自的股权转
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让协议分别确定每家企业的股权转让收入。同时，如果主管税务机关认为相关划分方法

不合理，则其有权按合理的方法对转让价格进行调整。 

税总批复对如何划分整体转让收入给出了一定指引，但是并未进一步提及使用该划

分方法的理由。如上所述，尽管税总批复有借鉴意义，但如何将整体转让收入在各被转

让企业之间划分还是应当根据每一个案的个别事实作具体分析。卖方与其等待税务机关

来核定划分方法，不如自行划分转让收入并准备充分的文档来证明划分方法的合理性。 

转让成本的确定 

根据税总批复，在计算股权转让所得时，股权转让成本应当为中国居民企业 2012

年 5 月 31 日的实际出资额与所转让股权比例，即百分之六十五，的乘积。不过批复并

未对“实际出资额”作出定义。理论上说，“实际出资额”应当是为设立中国居民企业支付

的初始投资或为购买中国居民企业支付的相关对价。 

股权转让在实践中存在形形色色的交易形式。因此，为了确保不同交易形式下卖方

的真实经济利益均能得到保障，不同交易形式应有不同的成本确定方式。显然因该税总

批复是针对单一个案交易所作的批复，它无法涵盖所有的交易形式。如果其他交易的背

景情况与税总批复中的案情不同，相应的成本确定方式仍然需要进行个案分析。 

除了上述的转让收入划分方法及成本确定方式外，税总批复同时还给出了一些其他

相关指引，包括如何折算外币以及适用税率（标准税率 10%），这些指引内容与现行税

收法规中的有关规定是一致的。 

注意要点 

作为首个公开对间接股权转让启动一般反避税规则的批复，税总批复明确了一系列

关于对间接股权转让启动一般反避税规则以及相关企业所得税税务处理的重要问题。税

总批复是以针对特定案例的税总函形式发布。从理论上说，这一批复仅适用于该特定案

例，但是该批复仍为企业及地方税务机关提供了有用的指引或参考，有助其理解国税总

局在间接股权转让案例中的一般立场和审核实践。 

在此税总批复出具后，我们相信中国税务机关将对类似的交易给予更多的关注并启

动更多调查。对卖方来说，相关境外投资者应当重新审视其投资架构与交易计划，并准

备充分的文档以应对税务机关可能的质疑。对买方来说，他们也应借鉴该税总批复，思

考在交易中如何保护自己的权益。 

本文内容只供一般参考之用。我们建议读者就有关资料做出行动前咨询税务顾问的专业

意见。如欲垂询有关资料或其它税务分析及意见，请联络： 

 企业并购&重组税务服务 

叶江莲，合伙人 

电话：+8610 6591 3000  

电邮：queena.ye@cplchina.cn 
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